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01 Общая площадь жилых помещений 
 

Строительство жилых домов 
 

Доля площади жилищного фонда, 
обеспеченного всеми видами благоустройства  

 

Оборудование жилищного фонда 

Социальные выплаты 

Тепловые сети, нуждающиеся в замене 
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РОССТАТ 
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ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
в среднем на 1 жителя на конец года, кв. м 

34,9 
ВСЕГО 

МОССТАТ 

Всего 

НА КОНЕЦ 2021 г. 



РОССТАТ 
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ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
в среднем на 1 жителя на конец 2021 г., кв. м 

МОССТАТ 

63,5 

51,6 

48,5 

47,4 

46,7 

34,9 

23,8 

23,4 

23,3 

22,9 

22,4 

Истра 

Ленинский 

Одинцовский 

Волоколамский 

Солнечногорск 

Дзержинский 

Жуковский 

Протвино 

Электросталь 

Лыткарино 

Московская область 

Городские округа Московской области 

с наибольшими и наименьшими значениями 19 городских округов 

значение показателя больше,  

чем по Московской области 

36 городских округов 

значение показателя меньше, 

чем по Московской области 

от 22,4 до 29,7 от 29,7 до 41,4 от 41,4 до 63,5 



РОССТАТ 
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СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ 
тыс. кв. м общей площади 

 

ВВОД  В ДЕЙСТВИЕ  
ЖИЛЫХ ДОМОВ 

ИЗ НИХ 
ПОСТРОЕНО НАСЕЛЕНИЕМ 

7 070,8 
тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений 

5 195,0 
тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений 

ввод в действие жилых домов из них построено населением 

МОССТАТ 

 1014,9 

1 551,2 
 1 947,0 

2 439,3 
2 811,0 

3 654,3 

4 484,8 

5 812,8 

7 135,2 

8 326,7 
8 688,9 

9 215,1 

1 873,4 

3 515,5 

4 692,4 

6 066,6 

7 070,8 

507,4 847,4 
 1 123,1 

 1 411,3 
1 619,7 

2 111,4 

2 908,1 

3807,3 

4 733,1 

5 713,0 

5 783,8 

5 788,4 

1 163,4 
2 325,7 

3 362,9 

4 476,4 

5 195,0 

я
н

в
а

р
ь

 

я
н

в
а

р
ь

- 
ф

е
в

р
а

л
ь

 

я
н

в
а

р
ь

- 
м

а
р

т
 

я
н

в
а

р
ь

- 
а

п
р

е
л

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
м

а
й

 

я
н

в
а

р
ь

- 
и

ю
н

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
и

ю
л

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
а

в
гу

с
т
 

я
н

в
а

р
ь

- 
с

е
н

т
я

б
р

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
о

к
т
я

б
р

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
н

о
я

б
р

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
д

е
к
а

б
р

ь
 

я
н

в
а

р
ь

 

я
н

в
а

р
ь

- 
ф

е
в

р
а

л
ь

 

я
н

в
а

р
ь

- 
м

а
р

т
 

я
н

в
а

р
ь

- 
а

п
р

е
л

ь
 

я
н

в
а

р
ь

- 
м

а
й

 

ЯНВАРЬ-МАЙ 2022 г. 

2021 2022  



РОССТАТ 

641,4 

614,8 

468,0 

438,3 

364,2 

3,7 

2,7 

2,7 

2,3 

0,5 

Одинцовский 

Истра 

Мытищи 

Раменское 

Солнечногорск 

Электрогорск 

Электросталь 

Жуковский 

Пущино 

Лыткарино 
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от 0,5 до 120,3 от 120,3 до 364,2 от 364,2 до 641,2 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ 
январь-май 2022 г., тыс. кв. м общей площади жилых помещений 

Всего 

 7 070,8 
тыс. кв. м общей площади  

жилых помещений 

 

МОССТАТ 

Городские округа Московской области  

с наибольшими и наименьшими значениями 

 



РОССТАТ 

73,9 73,7 73,9 75,1 
73,0 

77,6 76,6 75,4 
77,6 76,1 74,5 

79,0 

85,4 85,5 85,5 84,1 
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41,4 
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ДОЛЯ ПЛОЩАДИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, 
обеспеченного всеми видами благоустройства на конец года, % 

МОССТАТ 

79,0 

ГОРОДСКАЯ МЕСТНОСТЬ 

79,7 

СЕЛЬСКАЯ МЕСТНОСТЬ 

53,4 

ВСЕГО 

Сельская местность Всего Городская местность 

НА КОНЕЦ 2021 г. 



РОССТАТ 
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отоплением водопроводом водоотведением 
(канализацией) 

ваннами (душем) горячим 
водоснабжением 

газом (сетевым, 
сжиженным) 

напольными 
электрическими 

плитами 

2020 г. 2021 г. 
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ОБОРУДОВАНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
на конец года, % 

МОССТАТ 

 

 

Жилищный фонд,  

оборудованный: 

отоплением 

водопроводом 

водоотведением (канализацией) 

ванными (душем) 

горячим водоснабжением 

газом (сетевым, сжиженным) 

напольными электрическими плитами 

89,3 

89,3 

86,0 

81,7 

81,5 

56,2 

35,7 

НА КОНЕЦ 2021 г. 



РОССТАТ 
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СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ 
на оплату жилищно-коммунальных услуг, рублей 

2 357,3 

1 990,5 

1 705,4 
1 625,4 

2 157,6 

792,2 
868,3 846,5 

916,9 

744,9 

январь- 
март 

январь- 
июнь 

январь- 
сентябрь 

январь- 
декабрь 

январь- 
март 

Среднемесячный размер начисленных субсидий на семью 

Среднемесячный размер социальной поддержки на 1 пользователя 

Среднемесячный размер  
начисленных субсидий 

на семью  

2 157,6 
рублей 

январь-март 2022 г. 

МОССТАТ 

Среднемесячный размер  
социальной поддержки  

на 1 пользователя 

744,9 
рублей 

2021 2022  



РОССТАТ 

10 

ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, НУЖДАЮЩИЕСЯ В ЗАМЕНЕ 
в % к общей протяженности тепловых сетей на конец 2021 г. 

77,2 

76,9 

75,7 

73,8 

68,4 

28,7 

1,7 

1,6 

1,3 

1,0 

0,9 

Орехово-Зуево 

Зарайск 

Пущино 

Электрогорск 

Шатура 

Ступино 

Серпухов 

Наро-Фоминск 

Люберцы 

Клин 

Московская область 

МОССТАТ 

Городские округа Московской области 

с наибольшими и наименьшими значениями 25 городских округов 

значение показателя больше,  

чем по Московской области 

31 городской округ 

значение показателя меньше, 

чем по Московской области 

от 0,9 до 16,6 от 16,6 до 39,5 от 39,5 до 77,2 


